— 1 —

山东管理学院文件

鲁管院发〔2022〕52 号

关于印发《山东管理学院

科研项目专家咨询费管理办法》的通知

各部门、单位：

《山东管理学院科研项目专家咨询费管理办法》已经学校

2022 年第 34 次党委会研究通过，现印发给你们，请认真遵照

执行。

山东管理学院

2022 年 8 月 21 日

— 2 —

山东管理学院科研项目专家咨询费管理办法

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实中央关于深化改革创新、形成充满活

力的科技管理和运行机制的要求，加强和规范学校科研项目专家

咨询费的管理，提高资金使用效率，根据《财政部关于印发<中央

财政科研项目专家咨询费管理办法>的通知》(财科教〔2017〕128

号)、《国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干

意见》(国办发〔2021〕32 号)、《山东省人民政府办公厅关于改

革完善省级财政科研经费管理的实施意见》(鲁政办发〔2022〕6

号)等文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称专家咨询费，是指在项目实施过程中

支付给临时聘请的咨询专家的费用。

第三条  本办法适用于纵向科研项目资金、横向科研项目

资金(含用于科研的捐赠资金)列支的专家咨询费。

第四条   本办法所指专家咨询活动的组织形式主要有会

议、现场访谈或者勘察、通讯三种形式。

(一)以会议形式组织的咨询，是指通过召开专家参加的会议，

征询专家的意见和建议。

(二)以现场访谈或者勘察形式组织的咨询，是指通过组织现

场谈话，或者查看实地、实物、原始业务资料等方式征询专家的

意见和建议。

— 3 —

(三)以通讯形式组织的咨询，是指通过信函、邮件等方式征

询专家的意见和建议。

第二章  发放标准及报销管理

第五条  专家咨询费标准(税后)如下：

(一)院士、全国知名专家 2200-3600 元/人/天；

(二)高级专业技术职称人员 1500-2400 元/人/天；

(三)其他专业技术职称人员 900-1500/人/天。

第六条  不同形式组织的专家咨询活动适用专家咨询费标

准如下：

会期

组织形式
半天

不超过两天

(含两天)
超过两天

会议

按照本办法第五

条所规定标准的

60%执行。

按照本办法第五条所

规定的标准执行。

第三天及以后按照本办法

第五条所规定标准的 50%

执行。

现 场 访

谈 或 勘

查

按照上述以会议形式组织的专家咨询费相关标准执行。

通讯 按次计算，每次按照不超过本办法第五条所规定标准的 50%执行。

第七条  项目负责人可在第五条、第六条规定标准范围自

行选择确定专家咨询费标准。特殊情况，确需调高或降低标准的，

项目负责人须提前做出书面说明，报经所在部门负责人审签后执

行，调高比例不得超过第五条、第六条规定标准的 100%。

第八条  专家咨询费由学校代扣代缴个人所得税。

第九条  专家咨询费通过学校财务网上申报系统办理财务

— 4 —

报销手续，将咨询费直接打入专家本人银行卡。

第十条  专家咨询费不得支付给项目组成员。

第十一条  严禁巧立名目变相发放专家咨询费，严禁以专

家咨询费名义套取科研经费。

第三章  监督和监管

第十二条  各部门、单位应当加强对专家咨询活动和经费

报销的内控管理，自觉接受学校相关职能部门对专家咨询活动及

经费支出的监督检查。

第十三条  学校审计部门根据学校相关计划和规定，对

专家咨询费管理使用情况实施审计监督。

第四章  附  则

第十四条  本办法由财务处、科研处负责解释。

第十五条  本办法自发布之日起施行，学校教研项目等参

照执行。学校之前发布文件中规定与本办法不一致的，以本办法

为准。

山东管理学院办公室                       2022 年 8月 21日印发